Sự ra đời của ngôi chùa gắn với sự tích Bà Thiên
Hậu. Theo nhà nghiên cứu Vương Hồng Sển thì
Thiên Hậu Thánh Mẫu có tên là Lâm Mặc Nương,
người đảo Mi Châu, thuộc Bồ Dương (Phước Kiến).
Bà sinh ngày 23-3 (Âm lịch) năm Giáp Thân (1044),
đời Vua Tống Nhân Tông. Theo nhà nghiên cứu
Phan An “Những người Trung Hoa từ miền Duyên
Hải phía Nam Trung Hoa di cư đến miền Nam Việt
Nam vào khoảng đầu TK XVII và kéo dài nhiều thế

kỷ sau” (2). Trên bia trùng tu tại chùa Bà Thiên Hậu
còn ghi lại: “Kiều dân ta cứ một chiếc thuyền nhỏ
rẽ sóng xuống miền Nam kiếm sống, nhưng sóng
gió ở biển Nam Hải rất nguy hiểm, thuyền buôn khổ
sở. Mỗi lần dong buồm đi về đều khẩn cầu Thiên
Hậu phù hộ là được gió lặng sóng yên, biển không
nổi sóng, hóa hiểm thành yên, lên bờ trọn vẹn. Mấy
trăm năm nay, kiều dân ta cảm đức lớn Thiên Hậu
nên lập miếu thờ cúng” (3). Vì vậy, “Năm Canh Dần
(1110) niên hiệu Đại Quang, nhà Tống sắc phong
Bà: Thiên Hậu Thánh Mẫu” (4). Chùa Bà Thiên Hậu
đến nay đã được trùng tu qua nhiều lần. “Năm 1800
là năm tiến hành trùng tu lớn lần thứ nhất, các lần
trùng tu sau vào các năm 1842, 1880, 1916” (5).

Về kết cấu kiến trúc, chùa được xây dựng theo
kiểu kiến trúc tứ hợp viện.